
COPIA DELLA

Comune di Marliana
(Provincia di Pistoia)

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
NUMERO 79 DEL 28 luglio 2015

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER RESISTERE NEI CONFRONTI 
DELL'AZIONE GIUDIZIALE PROPOSTA DELLA SOCIETÀ 
PARTECIPATA PUBLISERVIZI SPA.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTOTTO del mese di LUGLIO alle ore 20:15 
nella Sede Comunale suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta 
Comunale alla presenza dei Signori:

Cognome e Nome Carica Stato

PresenteSindacoTRAVERSARI MARCO

AssenteVice SindacoDANESI FABIO

PresenteAssessoreCHELUCCI MARCO

Presenti n.  2 Assenti n.  1

- Partecipa il Sig. MARCO TRAVERSARI nella sua qualità di Sindaco;

- Partecipa il Segretario Comunale Dott. MARCO FATTORINI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

- Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull'argomento indicato in oggetto.

Per copia conforme all'originale - IL SEGRETARIO COMUNALE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 79 DEL 28/07/2015 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER RESISTERE NEI CONFRONTI DELL'AZIONE 
GIUDIZIALE PROPOSTA DELLA SOCIETÀ PARTECIPATA PUBLISERVIZI SPA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Dato atto che in data 23/07/2015 è stato notificato al Comune di Marliana da parte della 
società partecipata Publiservizi S.p.A. atto di citazione davanti al Tribunale di Firenze – sezione 
specializzata per le Imprese, al fine di vedere accertato il proprio presunto credito nei confronti 
dell'Ente e di vedere condannato l'Ente stesso al pagamento del predetto, compresivo di 
rivalutazione oltre interessi moratori;     
 
Rilevato che:  
-  Publiservizi S.p.A. ha intimato più volte al Comune di Marliana di sottoscrivere un atto di 
riconoscimento di un presunto debito nei confronti della società, minacciando in caso contrario 
l'avvio delle “azioni legali necessarie all’accertamento dei rapporti in essere e al recupero dei 
crediti scaduti e non ancora pagati”; ultima la convocazione (nota di Publiservizi del 7 aprile 
2015) per un confronto definitivo prima di agire in giudizio nei confronti del Comune “così 
come deliberato dal Consiglio di Amministrazione” ; 
- le pretese di Publiservizi S.p.A. derivano dal fatto che la società afferma che una quota di 
canone idrico percepito da A.T.O. tramite il gestore del servizio, e versato al Comune, deve 
essere destinato al pagamento delle passività  assunte per il finanziamento delle spese di 
investimento per il servizio idrico integrato assunte dal vecchio gestore Publiservizi S.p.A. (ex 
Publiser) prima del 2001;  
- sia la precedente Amministrazione comunale che l'attuale, hanno contestato la debenza della 
somma stabilita, eccependo che la società ha gestito il servizio idrico per conto del Comune 
solo per qualche mese, e ha sempre chiesto che la società dimostrasse gli investimenti fatti sul 
territorio e le utilità dirette o indirette derivanti anche da investimenti fatti altrove;  
 
Dato atto che, con deliberazione n.12 del 15.04.2015 il Consiglio comunale di Marliana ha 
all'unanimità conferito quale indirizzo alla Giunta comunale di stabilire che qualora non fosse 
stato possibile raggiungere la transazione in un ultimo eventuale incontro con Publiservizi 
S.p.A. l’amministrazione comunale intendeva resistere al giudizio preannunciato dalla società 
partecipata, promuovendo possibilmente in anticipo un’azione di accertamento giudiziale sulla 
fondatezza o meno del credito preteso dalla societa’ stessa; 
 
Dato atto che l'atto o di indirizzo è stato accompagnato da un parere del Segretario comunale 
(prot. 3270 del 14.04.2015), avallato da quello del Revisore dei conti del 18 aprile 2015, nel 
quale si concorda che, data l'incertezza del titolo giuridico, è opportuno l' accertamento 
giudiziale sulla fondatezza o meno del credito preteso dalla societa’ partecipata, quale 
pagamento di quote arretrate di canone del servizio idrico da destinare al finanziamento dei 
presunti debiti pregressi per investimenti fatti da questa sulla rete idrica dei Comuni soci prima 
del 2001; 
 
Rilevato che data la complessità della questione e l'importanza degli importi richiesti, si ritiene 
opportuno richiedere l'assistenza legale da parte dello studio dell'avvocato  Franco Arizzi, con 
studio in Montecatini (PT), Viale Marconi n.75 legale di fiducia dell'Ente, sia per la comprovata 
esperienza professionale in materia diritto amministrativo e civile-societario, sia per il fatto che 
avendo già supportato giudizialmente un Comune limitrofo in lite con la medesima Società per 
ragioni simili,  conosce pertanto i termini della questione in maniera chiara e dettagliata; allo 
stesso avvocato il Comune di Marliana aveva già chiesto il supporto per cercare una 
transazione e, a fine del 2014, aveva già informalmente chiesto un preventivo per poter 
contrastare in giudizio l'azione legale paventata dal Publiservizi S.p.A. entro il mese di gennaio 
2015 (lettera del 10 ottobre 2014);    
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 79 DEL 28/07/2015 

 
Dato atto che l’Avv. Arizzi ha formulato un preventivo di spesa per la prestazione 
professionale di cui trattasi, ammontante ad € 5.000,00 oltre  contributo  per CNP, e IVA al 
22% per un totale di € 7.295,00 con riserva di successiva quantificazione del contributo 
unificato, dovuto ai sensi di legge e ad oggi non quantificabile; a titolo di acconto dovrà essere 
corrisposta la somma di € 1.500,00 oltre Iva e contributo cnpa; 
 
Verificata la congruità della spesa da parte del segretario comunale; 
 
Ritenuto pertanto, di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio quale rappresentante 
dell'Ente nel procedimento di cui all'oggetto; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
49 del D.lgs. 267/2000, che costituiscono modalità attuativa dei controlli interni di cui 
all’articolo 3 del decreto legge 174/2012 convertito con Legge 7 dicembre 2012 n° 213; 
 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di assumere le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di autorizzare il Sindaco a resistere nel giudizio proposto dal Publiservizi S.p.A. davanti al 
Tribunale Civile di Firenze; 
 
3. Di dare mandato al Segretario comunale a compiere ogni conseguente atto necessario ad 
affidare la difesa e la rappresentanza dell’Ente nella causa di cui trattasi all’Avvocato Franco 
Arizzi, con studio in Montecatini (PT), Viale Marconi n.75; 
 
4. Di dare atto che tale prestazione professionale comporterà una spesa complessiva stimata in 
€ 7.295,00 (€ 5.750,00 per competenze e spese generali, € 230,00 Cnpa, € 1.315,00 iva al 
22%);  
 
5. Di dare atto che la prestazione professionale trova copertura finanziaria per € 7.295,00  sul 
Titolo I, Funzione 01, Servizio 08, Intervento 03, Capitolo 138 “Spese per liti etc.”  Bilancio - 
gestione residui 2014; 
 
6. Di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo Consiliari ai termini dell’art. 125 
del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
 
 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, approva l’immediata esecutività del 
presente atto. 



COMUNE DI MARLIANA
Provincia di Pistoia

Allegato alla proposta di deliberazione avente per oggetto:

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER RESISTERE NEI CONFRONTI DELL'AZIONE 
GIUDIZIALE PROPOSTA DELLA SOCIETÀ PARTECIPATA PUBLISERVIZI SPA.

Ufficio del Segretario Comunale

Il sottoscritto, in qualità di Segretario Comunale, visto l’art. 49 del Decreto 18.08.2000, n. 267

E S P R I M E

il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, della proposta di cui alla deliberazione in 
oggetto.

SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Marco FATTORINI

Marliana, 28.07.2015



COMUNE DI MARLIANA
Provincia di Pistoia

Allegato alla proposta di deliberazione avente per oggetto:

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER RESISTERE NEI CONFRONTI DELL'AZIONE 
GIUDIZIALE PROPOSTA DELLA SOCIETÀ PARTECIPATA PUBLISERVIZI SPA.

Ufficio del Segretario Comunale

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, , visto l’art. 49 del Decreto 18.08.2000, 
n. 267

E S P R I M E

il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, della proposta di cui alla deliberazione in 
oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIMarliana, 28.07.2015

F.to Dott. Marco FATTORINI



Comune di Marliana

Deliberazione della Giunta  Comunale nr. 79 del 28/07/2015

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marco TRAVERSARI F.to Dott. Marco FATTORINI

ATTESTATO DI COPIA CONFORME

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Marco FATTORINI

Marliana, lì _______________

(copia conforme all'originale in carta libera per uso amministativo)

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono 
contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo 
Pretorio (artt. 124 e 125 del D. Lgs. 267/2000).

F.to Dott. Marco FATTORINI

Marliana, lì 05/08/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
05/08/2015 al 20/08/2015, come prescritto dall'art. 124 del D. Lgs. 267/2000, senza reclami.

Marliana, lì ___________

F.to Dott. Marco FATTORINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

F.to Dott. Marco FATTORINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Addì, _________________________

Trasmessa al settore: [  ] Finanziario/Tributi/Affari Generali/Servizi Sociali/Personale/Pubblica Istruzione
[  ] Polizia Municipale/Commercio e Attività Produttive/Caccia, Pesca, Agricolt./

Protezione Civile/Servizi Demografici/Cultura, Turismo, Sport
[  ] Serv. Tecnico Urbanistico ed Ecologia/Trasporto Pubblico Locale/Edilizia 

Residenziale Pubblica/Sportello Unico Attività Produttive
[  ] Serv. Tecnico Gest. del Territorio e del Patrimonio/Lavori Pubblici

Per copia conforme all'originale - IL SEGRETARIO COMUNALE


